

**PORTARIA N° 0311, DE 11 DE MARÇO DE 2009**

Nome	Matrícula	Cargo	Período	N° de Diárias
Derlon Geraldo Azevedo Silva	57194827/2	Técnico em Gestão Pública	13.03.2009	½
Fernando Carlos Pereira Carneiro	54189576/4	Gerente	13.03.2009	½
Felipe Amaro Rodrigues	57190010/3	Assessor	13.03.2009	½

Destino: Muaná/Pa

Objetivo: Vistoria de convênio FDE..

**PORTARIA N° 269, DE 05 DE MARÇO DE 2009**

Servidor: Maylôr Costa Lédo, Matrícula n°: 57189846/1, CPF: 661.758.952-15

Cargo: Técnico em Gestão em Infra-Estrutura

Valor: R\$ 300,00 (trezentos reais)

Classificação Orçamentária:

19101.04.122.1259. 6055 – 339030 – Material de Consumo – R\$ 300,00

Prazo: 30 (trinta) dias para aplicação, a contar da data da autenticação da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.

Margarida do Couto Dias

Diretora Administrativo-Financeira

**PORTARIA DE ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO****PORTARIA N° 310, DE 11 DE MARÇO**

RESOLVE:

I- ATRIBUIR ao servidor RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS, ocupante da função comissionada de Assessor, Gratificação Adicional por Tempo de Serviço, equivalente a 5% (cinco por cento) do respectivo vencimento, a contar de 20/02/2009.

II- FIXAR em 25/10/2009 a próxima data para mudança do percentual de ATS, para 10% (dez por cento) por completar seis anos de efetivo exercício no serviço público.

III- Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Margarida do Couto Dias

Diretora Administrativo-Financeira

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO**

N° do Termo Aditivo: 4°

N° do Convênio: FDE 061/07

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Conceição do Araguaia.

Objeto do Convênio: Pavimentação de Vias Urbanas.

Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$1.715.000,00(hum milhão, setecentos e quinze mil reais)M-R\$171.500,00(cento e setenta e um mil e quinhentos reais)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.

Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxxx

Data da Assinatura: 12/03/2009

Vigência do Aditamento: 12/03/2009 a 31/12/2009

Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações.

Fonte de Recursos ou Contratos: 0113

Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Aditivos Anteriores: 1°-29.04.08-Prorrogação da Vigência (31.07.08)2°-07.08.08-Prorrogação da Vigência (31.10.08)3°-10.11.08-Prorrogação da Vigência(31.03.09)

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO**

N° do Termo Aditivo: 4°

N° do Convênio: FDE 068/07

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Ananindeua.

Objeto do Convênio: Pavimentação de Vias da Cidade Nova.

Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$3.675.000,00(três milhões, seiscentos e setenta e cinco mil reais)M-R\$367.500,00(trezentos e sessenta e sete mil e quinhentos reais)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.

Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxxx

Data da Assinatura: 12/03/2009

Vigência do Aditamento: 12/03/2009 a 31/07/2009

Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações.

Fonte de Recursos ou Contratos: 0113

Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Aditivos Anteriores: 1°-07.05.08-Prorrogação da Vigência (30.09.08)2°-18.09.08-Prorrogação da Vigência(30.11.08)3°-26.11.08-Prorrogação da Vigência(31.03.09)

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO**

N° do Termo Aditivo: 4°

N° do Convênio: 151/07

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Melgaço.

Objeto do Convênio: Pavimentação de Vias Urbanas-Rua 31 de Março e Rua Marechal Rondon.

Valor do Convênio Original: R\$ E- R\$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) M- R\$ 20.000,00 (vinte mil reais)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por ser tratar de convênio com saldo à liberar.

Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxxx

Data da Assinatura: 12/03/2009

Vigência do Aditamento: 12/03/2009 a 31/07/2009

Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE /444051- Obras e Instalações.

Fonte de Recursos ou Contratos: 0113

Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Aditivos Anteriores: 1°-24.06.08 - Prorrogação da Vigência (30.09.08) 2°-24.09.08- Prorrogação da Vigência (30.11.08) 3°- 26.11.08-Prorrogação da Vigência (31.03.09)

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO**

N° do Termo Aditivo: 4°

N° do Convênio: FDE 146/07

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Santarém.

Objeto do Convênio: Complementação de Drenagem Pluvial na Vila Boim.

Valor do Convênio Original: R\$ E- R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais) M- R\$ 6.000,00 (seis mil reais)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência para Conclusão da Obra.

Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxxx

Data da Assinatura: 12/03/2009

Vigência do Aditamento: 12/03/2009 a 31/05/2009

Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda Parlamentar/444041- Obras e Instalações.

Fonte de Recursos ou Contratos: 0113

Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Aditivos Anteriores: 1°-13.06.08 - Prorrogação da Vigência (30.09.08) 2°-19.09.08- Prorrogação da Vigência (30.11.08) 3°- 13.11.08-Prorrogação da Vigência (31.03.09)

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO**

N° do Termo Aditivo: 4°

N° do Convênio: 160/07

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Eldorado do Carajás.

Objeto do Convênio: Recuperação e Reconstrução de Pontes e Estrada Vicinal Pedra Furada.

Valor do Convênio Original: R\$ E- R\$ 142.407,84 (cento e quarenta e dois mil, quatrocentos e sete reais e oitenta e quatro centavos) M- R\$ 7.495,16 (sete mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e dezesseis centavos)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.

Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxxx

Data da Assinatura: 12/03/2009

Vigência do Aditamento: 12/03/2009 a 31/07/2009

Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE /444051- Obras e Instalações.

Fonte de Recursos ou Contratos: 0113

Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Aditivos Anteriores: 1°-25.06.08 - Prorrogação da Vigência (30.09.08) 2°-19.09.08- Prorrogação da Vigência (30.11.08) 3°- 26.11.08-Prorrogação da Vigência (31.03.09)

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO**

N° do Termo Aditivo: 4°

N° do Convênio: FDE 069/07

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Santarém.

Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas.

Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$4.219.741,92(quatro milhões, duzentos e dezenove mil, setecentos e quarenta e um reais e noventa e dois centavos)M-R\$222.091,68(duzentos e vinte e dois mil, noventa e um reais e sessenta e oito centavos) Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência para Conclusão da Obra.

Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxxx

Data da Assinatura: 12/03/2009

Vigência do Aditamento: 12/03/2009 a 31/12/2009

Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações.

Fonte de Recursos ou Contratos: 0113

Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Aditivos Anteriores: 1°-27.05.08-Prorrogação da Vigência (30.09.08)2°-10.10.08-Prorrogação da Vigência(31.12.08)3°-17.12.08-Prorrogação da Vigência(31.03.09)

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO**

N° do Termo Aditivo: 4°

N° do Convênio: FDE 086/07

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Cachoeira do Arari.

Objeto do Convênio: Complementação dos Serviços de Pavimentação e Banheiros do Ginásio.

Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$120.000,00(cento e vinte mil reais)M-R\$3.600,00(três mil e seiscentos reais)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência para Conclusão da Obra.

Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxxx

Data da Assinatura: 12/03/2009

Vigência do Aditamento: 12/03/2009 a 30/09/2009

Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações.

Fonte de Recursos ou Contratos: 0113

Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Aditivos Anteriores: 1°-02.06.08-Prorrogação da Vigência (30.09.08)2°-10.10.08-Prorrogação da Vigência(31.12.08)3°-17.12.08-Prorrogação da Vigência(31.03.09)

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO**

N° do Termo Aditivo: 4°

N° do Convênio: FDE 137/07

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Faro.

Objeto do Convênio: Construção de uma Praça na Avenida Independência.

Valor do Convênio Original: R\$ E- R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais) M- R\$ 9.000,00 (nove mil reais)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.

Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxxx

Data da Assinatura: 12/03/2009

Vigência do Aditamento: 12/03/2009 a 31/07/2009

Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE /444051- Obras e Instalações.

Fonte de Recursos ou Contratos: 0113

Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Aditivos Anteriores: 1°-24.06.08 - Prorrogação da Vigência (30.09.08) 2°-24.09.08- Prorrogação da Vigência (30.11.08) 3°- 26.11.08-Prorrogação da Vigência (31.03.09)

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO**

N° do Termo Aditivo: 5°

N° do Convênio: FDE 026/07

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças - SEPOF e o Município de Xinguara.

Objeto do Convênio: Pavimentação Asfáltica de 11,747 Km na Zona Urbana.

Valor do Convênio Original: R\$ E-R\$2.892.827,94(dois milhões, oitocentos e noventa e dois mil, oitocentos e vinte e sete reais e noventa e quatro centavos)M-R\$321.425,33(trezentos e vinte e um mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e trinta e três centavos)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de Vigência para Conclusão da Obra.

Valor do Aditamento: R\$ xxxxxxxxxxxxxxxxx

Data da Assinatura: 12/03/2009

Vigência do Aditamento: 12/03/2009 a 31/07/2009

Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - Obras e Instalações.

Fonte de Recursos ou Contratos: 0113

Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Aditivos Anteriores: 1°-12.03.08-Prorrogação da Vigência (31.07.08)2°-07.08.08-Prorrogação da Vigência (31.10.08)3°-10.11.08-Prorrogação da Vigência (31.12.08)4°-17.12.08-Prorrogação da Vigência(31.03.09)